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 جایگاه ترور در سیاست خارجی اسرائیل
اسرائیلچگونهازترورمخالفانودشمنانبرایپیشبرداهدافسیاسیبهرهمیبرد؟

اسم رمز؛ مبارزه با ابتذال
یادداشتیازعلیورامینی
دربارهسازوکارهایبدوناصولسیاستگذاریفرهنگی

رزمایش مشترک لهستان و ناتو 

لهســتان همــراه با ســایر کشــورهای عضــو پیمان 

آتلانتیک شمالی )ناتو( چند عملیات دفاع هوایی را با 

هدف تقویت حریم هوایی این کشور هم مرز با اوکراین 

و روسیه، آغاز کردند. »عملیات شفق قطبی شرقی« 

که با حمایت نیروهای مســلح بریتانیا و آمریکا انجام 

می شود، با حرکت ۱۷ هزار سرباز به سمت مرز لهستان 

و بــلاروس، اجرا می شــود. این طرح شــامل نظارت 

دائمی بــر حریم هوایی لهســتان در امتداد مرزهای 

اوکراین و روسیه، با واکنش هماهنگ به هرگونه تعرض 

است. نیروهای مسلح لهستان همچنین اعلام کردند 

کــه در همین زمینه تبــادل اطلاعات بیشــتری را با 

متحدان انجام خواهند داد. پیش از این سامانه های 

پدافند هوایی لهستان پس از تشدید حملات روسیه به 

اوکراین، مجبور به مقابله با درگیری در دو مرز بوده اند. 

در مــاه مه امســال )اردیبهشــت(، مقامــات دفاعی 

لهســتان پس از تداوم حملات هوایی روسیه به غرب 

اوکراین که اغلب حریم هوایی لهســتان را هم درگیر 

می کند، اعلام کردند که در حال بررسی ساقط کردن 
موشک های روسی هستند.

 درخواست معترضان 
برکناری نخست وزیر است

معترضان در بنگلادش پس از ناآرامی هایی که به استقرار 

ارتش و برقراری حکومت نظامی منجر شد و ده ها کشته 

به دنبال داشــت، برکناری »شیخ حسینا« نخست وزیر 

این کشور را خواستار شدند. خبرگزاری رویترز روز شنبه 

از مبدأ داکا اعلام کــرد که روز جمعه به وقت محلی در 

جریان سرکوب اعتراضات در پایتخت و دیگر شهرهای 

بنگلادش، نیروهای پلیس این کشــور اقدام به شلیک 

گلوله پلاستیکی و گاز اشک آور کردند که در نتیجه آن 

دست کم ۲۰ نفر مجروح شــدند؛ معترضان استعفای 

شــیخ حســینا را از سمت نخســت وزیری خواستارند. 

معترضان بــرای خانواده های ۱۵۰ نفر از جانباختگانِ 

اعتراضات ماه گذشته که در مخالفت با سیستم سهمیه 

مشاغل دولتی برپا شده بود، اجرای عدالت را خواستار 

شدند. رویترز در ادامه گزارش داد: »معترضان در داکا 

با شعارهای »ما خواهان عدالتیم« دست به راهپیمایی 

زدند و بنرهای ضددولتی به همراه داشتند.« 

مهمترین عملیات های ترور اسرائیل �

   ۱۹۷۳: در ایــن ســال یک تیم عملیاتی از اســرائیل به 

ساختمانی در بیروت، پایتخت لبنان حمله ور شد. این حمله 

از ســوی ایهود باراک که بعدها نخســت وزیر اســرائیل شد 

رهبری می شــد. این تیم، طی این حمله کمــال عدوان، از 

شورای ملی فلسطین در کرانه باختری، محمد یوسف نجار، از 

اعضای عملیاتی سازمان آزادیبخش فلسطین و کمال ناصر، 

شاعر و سخنگوی کاریزماتیک سازمان آزادیبخش فلسطین را 

ترور کردند. اسرائیل این عملیات را بخشی از موج ترور رهبران 

فلسطینی پس از اتفاقات المپیک مونیخ می دانست.

   ۱۹۸۸: اواخــر دهه ۸۰ میلادی، خلیــل الوزیر، یکی از 

رهبران نظامی ســازمان آزادیبخش فلسطین در تونس ترور 

شد. او که با لقب »ابو جهاد« نیز شناخته می شد، معاون یاسر 

عرفات در ســازمان آزادیبخش بود. جزئیات عملیات ترور او 

برای اولین بار در سال ۲۰۱۲ در رسانه ها افشا شد.

   ۱۹۹۲: ســیدعباس موســوی، از مؤسســین و دومیــن 

دبیــرکل حزب الله لبنان در صبــح روز ۱۶ فوریه ۱۹۹۲ برای 

شرکت در مراسم هشتمین ســالگرد ترور راغب حرب، مبارز 

لبنانی به سمت روستای جبشیت سفر کرد و پس از شرکت در 

مراسم و سخنرانی به سمت بیروت در حرکت بود. بالگردهای 

اسرائیلی به کاروان اتومبیل های سیدعباس موسوی حمله 

کردنــد و با ترور و هدف قرار دادن خــودروی وی، او و فرزند و 
همسرش را ترور کردند.

   ۱۹۹۵: در ۲۶ اکتبر ۱۹۹۵ درحالی که فتحی شقاقی، 

از بنیانگذاران جهاد اسلامی فلسطین برای بررسی وضعیت 

آوارگان فلســطینی در لیبی به این کشــور ســفر کرده بود و 

هنگامی که از کنفرانس لیبی به جزیره مالت وارد شد، مقابل 

هتل محل اقامتش از سوی دو موتور سوار هدف قرار گرفته 

و به قتل رســید. شــقاقی بازیگری مهم در ائتلاف نیروهای  

مخالف روند اسلو از جمله جهاد اسلامی و حماس به شمار 

می رفت. تضعیف جریان مخالف روند اسلو از جمله اهداف 
اسرائیل از این ترور بود.

   ۱۹۹۶: زمانــی که حماس در حال قدرت گیری بود و به 

مرور عملیات های نظامی علیه اســرائیل را بیشتر می کرد، 

اســرائیل تصمیم گرفت با ترور یحیی عیاش در روز ۵ ژانویه 

۱۹۹۶ ایــن رونــد را متوقف کند. عیاش کــه به »مهندس« 

معروف بود پس از پاسخ دادن به یک تماس تلفنی و در حالی 

که موبایلش به یک بمب تبدیل شــده بود، ترور شد. به رغم 

اینکه اســرائیل انتظار داشــت با تــرور او روند عملیات های 

حمــاس متوقف یا کم شــود امــا در مقابل مجموعــه ای از 

عملیات های بمب گذاری در اتوبوس از سوی حماس نشان 

داد که اســرائیل نتوانســته به اهداف خود دست پیدا کند. 

اسرائیل مسئولیت این ترور را نپذیرفت اما خبر ترور اولین بار 

از طریق رادیو اسرائیل منتشر شد.

   ۱۹۹۷: اســرائیل که حماس را یــک تهدید بالقوه علیه 

موجودیت خود می دانســت، پــس از ترور رهبــران نظامی 

حماس به ســراغ رهبران سیاســی ایــن ســازمان رفت. از 

جمله مهم ترین عملیات های اســرائیل در این زمینه، اقدام 

برای ترور خالد مشــعل در سال ۱۹۹۷ بود. مشعل از جمله 

رهبران حماس پس از اشــغال کرانه باختری در سال ۱۹۶۷ 

از فلســطین به کویت مهاجرت کرد و تا  سال ۱۹۹۱ در این 

کشــور باقی ماند و او ســپس به اردن رفت و در سال ۱۹۹۶ 

به عنوان رئیس دفتر سیاسی حماس انتخاب شد.

یک ســال بعــد، نیروهای امنیتی اســرائیل به دســتور 

نتانیاهو، نخســت وزیر وقت این رژیم تصمیم به ترور مشعل 

گرفتند. میشکا بن دیوید، رئیس تیم ترور، حمله را این گونه 

روایــت می کند: »آنچه نهایتاً تایید شــد این بــود که نوعی 

اســپری ســمی به پوســت بدن خالد مشعل زده شــود و او 

لحظاتی بعد به کما می رفت و چهار ســاعت بعد هرگز بیدار 

نمی شــد.« به گفته او »آنچه در صحنه عملیات رخ داد این 

بود که مشــعل از خودروی خود پیاده شد، به سمت پیاده رو 

آمد و دو عامل حمله پشــت سر او رفتند و آماده زدن اسپری 

شــدند اما در همین لحظــه دختر کوچکش کــه در داخل 

خودرو بود و عاملان موســاد هم او را ندیده بودند، از خودرو 

خارج شد و به دنبال پدر دوید. بعد راننده دنبال کودک دوید. 

دو عامل موســاد ندیدند که پشــت ســر آنها چه اتفاقی رخ 

داد و به دلایــل امنیتی در آن لحظه هیچ ارتباطی هم میان 

عاملان و رئیس تیم وجود نداشــت چراکه می خواستند در 

عماد مغنیه، فرمانده 
نظامی ارشد 

حزب الله در سال 
2008 ترور شد. ترور 

او در شهر دمشق 
پایتخت سوریه به 

وسیله یک بمب 
که به خودروی او 

متصل شده بود 
صورت گرفت. از او 
به عنوان مغز متفکر 

نظامی حزب الله لبنان 
نام برده می شد و 

اسرائیل انتظار داشت 
با هدف قرار دادن او 
جلوی روند پیشرفت 

نظامی این گروه را 
بگیرد اما در نهایت 
به هدف خود نرسید

معترضان تحت تاثیر اسرائیل اند

شورای انتخابات ملی ونزوئلا، پیروزی »نیکولاس مادورو« 

در انتخابات ریاســت جمهوری این کشــور را با ۵۱/۹۵ 

درصد آرا تأیید کرد. »الویس آموروســو« مسئول شورای 

انتخابات ملــی ونزوئلا، با تأییــد پیروزی »مــادورو« در 

انتخابات روز یکشنبه این کشور، اعلام کرد که از مجموع 

۹۶/۸۷ درصد آرای شــمارش شــده، ۶۴۰۸۸۴۴ رأی 

به مــادورو و ۵3۲۶۱۰۴ رأی )۴3/۱۸ درصد( به رقیب 

او »ادمونــدو گونزالس« اختصاص داشــته اســت. این 

شــورا اذعان کرده اســت که بیش از ۱۲ میلیون و 3۸۶ 

هزار رأی شــمارش شــده که ۵۹/۹۷ درصد از واجدین 

شرایط را تشکیل می دهد و ۰/۴۱ درصد نیز رأی باطله 

به صندوق انداخته شــده اســت. »آموروسو« حملات 

سایبری به زیرساخت های فناورانه انتخابات این کشور 

را علت تأخیر در اعلام نتایج دانسته است. پس از اعلام 

نتایج اولیه اعتراضاتی علیه مادورو شکل گرفت. نیکلاس 

مادورو در گفت وگو با شبکه المیادین گفت: »معارضان 

تندرو در ونزوئلا از ســوی صهیونیســم جهانی حمایت 

مالی و سیاسی می شوند«. وی اضافه کرد: »صهیونیسم 

همچنین از طریق تاثیرگذاری در شبکه های اجتماعی 

برای کودتا در ونزوئلا حمایت می کند.«
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دســامبر ۲۰۲3، دو ماه پــس از عملیــات طوفان الاقصی 

زمانــی که اســرائیل به دلیل حمله زمینی به غزه و کشــتار 

گســترده غیرنظامیان به ویــژه زنان و کودکان مــورد انتقاد 

بســیاری از دولت هــا و نهادهای حقوق بشــری در جهان 

قــرار گرفته بود، فایلی صوتی از »رانن بار«، مدیر ســازمان 

اطلاعات و امنیت داخلی )شــین بت( به رسانه ها درز پیدا 

کرد که در آن »بار« با اشاره به اتفاقات ۷ اکتبر ۲۰۲3 تأکید 

می کرد که هدف نهادهای اطلاعاتی اســرائیل، هدف قرار 

دادن رهبران ارشد حماس است: »این برای ما مثل مونیخ 

اســت؛ هر کجا از غزه و ســرزمین های فلسطینی گرفته تا 

لبنان، ترکیه یا قطر. این کار ممکن اســت ســال ها به طور 

بیانجامد اما ما آنجا خواهیم بود تا این کار را انجام دهیم.«

۸ ماه بعد از افشای هدفمندانه استراتژی اسرائیل برای 

مقابلــه با حماس، اســماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاســی 

حماس که برای شــرکت در مراســم تحلیــف رئیس جمهور 

ایران به تهران آمده بود، ترور شد.

اسرائیل از پذیرش مســئولیت این ترور خودداری کرده 

اما مجموعه ای از شواهد تاریخی نشان می دهد اسرائیل از 

ترور مخالفان و دشــمنان خود به عنوان یک استراتژی برای 

پیشبرد سیاســت خارجی و دستیابی به اهدافش استفاده 
می کند.

رانن برگمن، خبرنگار اســرائیلی در کتاب »برخیز و اول 

تو بکش« می نویســد: »از زمان تأســیس در ســال ۱۹۴۸، 

اسرائیل بیشتر از هر کشوری در جهان غرب، اقدام به ترور 

هدفمند – قتل افراد شناخته شــده – به منظور دســتیابی به 

اهداف سیاســی کرده اســت. در طول هفت دهه گذشته، 

بیــش از ۲3۰۰ عملیــات برای ترور هدفمنــد افراد مدنظر 

ســازمان های اطلاعاتی از ســوی اســرائیل صورت گرفته 
است.«

به رغم بی نتیجه بودن این استراتژی، اسرائیل همچنان 
این شیوه را دنبال می کند. 

برای دهه ها سیستم های امنیتی اسرائیل همواره عاشق 

ترور هدفمند بوده اند. موســاد ســابقه ای طولانی در هدف 

قــرار دادن فلســطینیان و برخی مخالفان غیرفلســطینی 

اســرائیل در اروپــا، ســوریه، لبنــان، مصــر و ایــران دارد. 

شــین بت هم طی این مدت شیوه ای مشــابه را در نوار غزه 

و کرانه باختــری اتخاذ کرده و همچنان نیز به اســتفاده از 

ایــن راهکار اصرار دارد. با این وجود، هر شــخصی که ترور 

شده، جانشینی داشته است. حتی ترور ارشدترین مقام ها 

نظیر فتحی شقاقی، بنیانگذار جهاد اسلامی فلسطین که 

در ســال ۱۹۹۵ ترور شــد فایده ای برای اسرائیل نداشت و 

این گــروه به مرور بزرگ و بزرگ تر شــد و علمیات هایش نیز 

مرگبارتر از قبل ادامه یافت. در مثالی دیگر، اسرائیل انتظار 

داشــت با ترور عماد مغنیه، فرمانده نظامی ارشد حزب الله 

لبنان )در عملیات مشــترک موساد و CIA( به کاهش توان 

نظامی و عملیاتی این گروه منجر شــود اما امروز حزب الله 

لبنان در مقایســه با سال ۲۰۰۸ قدرتی بسیار بزرگتر از نظر 

نظامی به حساب می آید.

در ادامه نگاهی خواهیم داشــت به تعدادی از مهم ترین 

ترورهای اسرائیل طی چند دهه اخیر:

� 
تاریخچه ای کوتاه از ترور های هدفمند

برنامــه ترورهــای هدفمنــد اســرائیل در ابتدا بیشــتر 

بــه اقدامــات این رژیــم در خاک فلســطین متمرکــز بود؛ 

عملیات هــای خارج از فلســطین کمتر اتفــاق می افتادند 

و تــلاش بر این بود که هزینه سیاســی زیادی بر اســرائیل 

تحمیل نشــود. ایــن عملیات ها بــا اســتفاده از ابزارهای 

مختلفی نظیر ســم، تک تیراندازهــا، بالگردهای تهاجمی، 

پهپادهــا و جنگنده های نیروی هوایــی صورت می گرفت. 

رویکرد اسرائیل در قبال ترورهای هدفمند، در سال ۱۹۷۲ 

به کلــی تغییر کرد. در این ســال، ۱۱ نفــر از تیم المپیک 

اســرائیل توسط یک گروه فلســطینی هدف قرار گرفتند و 

اســرائیل بیش از ۲۰ فلسطینی را در کشورهای اروپایی در 

واکنش به این اتفاق به قتل رساند. این اقدام به دستور و با 

تأیید شــخص گُلدا مئیر، نخست وزیر وقت اسرائیل صورت 

گرفت. برای نمونه یکی از افرادی که طی این عملیات ترور 

شــد، وائل زعیتر، از نزدیکان یاســر عرفات، رهبر ســازمان 

آزادیبخش فلسطین بود که در بالکن خانه خود در شهر رم، 

توسط یک تک تیرانداز هدف قرار گرفت. 

بعدتر در دهه ۱۹۸۰، در زمان انتفاضه اول که اســرائیل 

به شدت از روند اعتراضات و بازتاب جهانی آن عصبانی بود، 

فلســطینی های زیادی هدف قتل هــا و ترورهای هدفمند 

اسرائیل قرار گرفتند. در میانه دهه ۹۰ میلادی روند کشتار 

هدفمند با شدت بیشتری ادامه داشت با این تفاوت که این 

بار اســرائیل نه تنها مسئولیت اقدامات خود را نمی پذیرفت 

بلکه آن را انــکار می کرد. این انکار تا پیــش از ترور یکی از 

فرماندهان ارشد فلســطینی در انتفاضه دوم ادامه داشت. 

اسرائیل مسئولیت این ترور را بر  عهده گرفت و از آن زمان، 

تــرور هدفمند یکی از سیاســت های اصلی اســرائیل برای 

پیشبرد اهداف خود در داخل و خارج است.

سیاستمداران

اندیشکدهها

خلأ استراتژی در دولت بایدن

اکنون تقریباً ۱۰۰روز از تصویب ۶۱ میلیارد دلار کمک 

اضطراری کنگره برای اوکراین گذشته است؛ مصوبه ای 

که شــامل شــرطی بود که از دولت بایدن می خواست 

راهبرد دقیقی برای ادامه حمایت ایالات متحده به نهاد 
قانونگذاری ارائه دهد.

هنگامی که لایحه تأمین مالی با شور و شوق فراوان 

در ۲3 آوریل تصویب شــد، بخــش ۵۰۴، صفحه 3۲ 

شــامل این دستورالعمل بود: »تا پیش از گذشت ۴۵ 

روز پس از تاریخ تصویب این قانون، وزیر امور خارجه 

و وزیر دفاع، با مشــورت با ســران ســایر سازمان های 

فــدرال ذی ربط، در صورت لــزوم، باید به کمیته های 

تخصیص بودجــه، خدمات مســلح و روابط خارجی 

ســنا و کمیته های تخصیص بودجه، خدمات مسلح 

و امور خارجی مجلس نمایندگان یک اســتراتژی در 

مورد حمایت ایالات متحــده از اوکراین در برابر تجاوز 

فدراسیون روسیه ارائه دهند: مشروط بر اینکه چنین 

استراتژی ای چندساله باشــد، اهداف خاص و قابل 

دســتیابی را تعیین کند، و منافع امنیت ملی ایالات 

متحده را تعریف و اولویت بندی کند.«

اکنون ماه آگوســت اســت و هنوز هیچ نشانه ای از 

قصد دولت بایــدن برای ارائه چنین راهبردی به کنگره 

وجود ندارد. این امر به طور اجتناب ناپذیر منجر به این 

شــک و البته نتیجه گیری می شــود که هیچ استراتژی 

واقعی در دولــت بایدن درباره این موضوع وجود ندارد. 

همچنین نشــان می دهد که بــدون یک تغییر ذهنیت 

عظیــم در داخــل دولت، حتــی  بحث هــای جدی و 

صادقانه داخلی درباره این موضوع - چه رسد به علنی 
کردن آن – ممکن نیست.

اولین مسئله »تعریف و اولویت بندی منافع امنیت 

ملی ایالات متحده« است. هیچ مقام آمریکایی تاکنون 

به طور جدی به این مسئله نپرداخته است که چرا حضور 

نظامی روسیه در شرق اوکراین، که ۴۰ سال پیش برای 

ایالات متحده اهمیتی نداشــت اکنــون باید تهدیدی 

چنان بزرگ باشد که مقابله با آن نیازمند ۶۱ میلیارد دلار 

کمک نظامی سالانه از سوی ایالات متحده، خطر قابل 

توجه درگیری با روســیه مسلح به سلاح های هسته ای 

و یــک انحراف عظیم از منافع حیاتی ایالات متحده در 
جاهای دیگر باشد.

در عوض، دولت بایــدن و متحدان اروپایی آن بر دو 

اســتدلال تکیه کرده اند. نخســت اینکه اگر روسیه در 

اوکراین شکست نخورد، به حمله به ناتو ادامه خواهد داد 

و این به معنای اعزام سربازان آمریکایی برای جنگیدن 

و کشــته شــدن در اروپا خواهد بــود. در واقعیت، هیچ 

شواهدی از چنین قصدی از سوی روسیه وجود ندارد. 

تهدیدات روسیه به تشدید تنش ها و )احتمالاً( اقدامات 

خرابکارانــه از نتایــج جنگ در اوکراین بــوده و با هدف 

بازداشتن ناتو از دخالت مستقیم در این درگیری انجام 

شده اند؛ نه اقداماتی که برای پایه گذاری یک تهاجم به 
ناتو برنامه ریزی شده باشند.

همچنین، حداقل بــا توجه به آخریــن اظهارات 

پوتین، به نظر نمی رســد که او قصد داشــته باشد )یا 

معتقد باشــد که ممکن اســت( »اوکراین را از نقشــه 

محو کند.« اهداف رسمی روسیه شامل دستاوردهای 

محدود سرزمینی، بی طرفی اوکراین و رسمیت یافتن 

زبان روسی در اوکراین است که می توان آن ها را به طور 

مشروع در مذاکرات بررسی کرد.

علاوه بــر این، با توجه به مشــکلات حاد که ارتش 

روسیه در اوکراین با آن مواجه شده و ضعف های روسیه 

که در این درگیری آشــکار شده است، ایده برنامه ریزی 

روسیه برای حمله به ناتو کاملاً برخلاف شواهد به نظر 

می رسد. زیرا روسیه در اوکراین »متوقف شده« است.

آخرین استدلال دولت بایدن یک استدلال اخلاقی 

اســت: اینکه »تجاوز روســیه به اوکراین نباید با پاداش 

همراه باشد« و »تمامیت ارضی اوکراین باید احیا شود.« 

این اســتدلال از آنجا که هرگونه مذاکــرات واقع بینانه 

برای دستیابی به یک توافق صلح باید شامل به رسمیت 

شناختن عملی دســتاوردهای سرزمینی روسیه باشد 

)نه به رســمیت شناختن قانونی، که روس ها انتظار آن 

را ندارنــد و حتی چینی ها هم آن را نخواهند پذیرفت(، 

حتی ایــده مذاکرات را نیز منتفی می کنــد. بنابراین، 

به ظاهر، دولت بایــدن از مردم آمریکا می خواهد که به 

طــور نامحدود ده هــا میلیارد دلار در ســال را برای یک 

جنگ بی پایــان و به خاطر یک هدف دســت نیافتنی 

صرف کنند. متأسفانه، به نظر می رسد که موضع واقعی 

دولت این اســت که این موضوع را تا بعــد از انتخابات 

ریاست جمهوری به تعویق بیاندازد. پس از آن، یا دولت 

هریــس باید برنامه هــای جدیدی تهیه کنــد، یا دولت 

ترامپ این کار را انجام خواهد داد. اما با توجه به زمانی 

که یک دولت جدید برای استقرار و توسعه سیاست های 

جدید نیاز دارد، این بدان معناست که در بهترین حالت 

نمی توانیم انتظار داشــته باشــیم اســتراتژی در مورد 

اوکراین تا هشت ماه آینده شکل بگیرد.

صورتی که تفتیش بدنی شدند، کاملاً پاک باشند. بنابراین 

رویس تیم که در سمت دیگر خیابان بود و صحنه را می دید، 

نتوانست عاملان حمله را خبردار کند. راننده که دید عاملان 

حمله دست های خود را )برای زدن اسپری و بازکردن قوطی 

نوشابه( بالا بردند، شروع به داد و فریاد کرد. مشعل برگشت 

و ســم به گوش او اســپری شــد. البته مهم نبود که ســم به 

کجای بدن پاشیده شــود، به هرحال همان تاثیر خودش را 

می گذاشــت. مشعل بلافاصله دوید و دو عامل حمله هم به 

ســرعت به سمت خودرویی که بیســت سی متر آن طرف تر 

منتظر آنها بود، حرکت کردند.« این دو مأمور در حین فرار در 

پی فریادهای راننده مشعل بازداشت شدند. در ادامه مشعل 

به بیمارستان منتقل شــد و نتانیاهو مجبور شد برای آزادی 

دو مأمور موســاد با ملک حســین، پادشــاه اردن معامله ای 

کند. در نهایت اســرائیل، پادزهــر را در اختیار اردن قرار داد 

و دو مأمور موســاد نیز آزاد شدند. براســاس گزارش روزنامه 

واشنگتن پست، ملک حسین تهدید کرده بود که صلحی را 

که به تازگی با اسرائیل امضا کرده بود زیر پا خواهد گذاشت. 

عــلاوه بر تحویل پادزهر، اســرائیل مجبور شــد  ۲۰ زندانی 
فلسطینی را نیز آزاد کند.

مشــعل تا ســال ۱۹۹۹ به زندگی در اردن ادامه داد و در 

نهایت با ممنوع شــدن فعالیــت حمــاس در اردن، به قطر 

و بعد ســوریه و بعد دوباره به قطر رفــت. او همچنان یکی از 

چهره های سیاسی ارشد در حماس است.

   ۲۰۰۲: دومیــن فــرد نظامی ارشــد حمــاس، صلاح 

شحاده با شــلیک یک بمب یک تنی از سوی جنگنده ای 

اسرائیلی به ساختمان محل ســکونتش در کنار همسر و 

دختر ۱۴ ســاله اش ترور شــد. در این حملــه ۱۵۰ نفر از 

غیرنظامیان هم زخمی شــدند و تعدادی از آن ها نیز جان 
خود را از دست دادند. 

   ۲۰۰۴:  شــیخ احمد یاســین، بنیانگذار و رهبر جنبش 

حمــاس در مارس ۲۰۰۴ در شــهر غزه ترور شــد. یاســین 

سال های زیادی از زندگی اش را در زندان های اسرائیل سپری 

کرده اســت. او در ســال ۱۹۸3 از سوی نیروهای اسرائیلی 

به اتهام تشکیل یک ســازمان زیرزمینی و نگهداری اسلحه 

بازداشت شد. او دو سال بعد طی یک توافق تبادل زندانیان 

توانست آزاد شود. شیخ احمد یاسین، یک بار دیگر در سال 

۱۹۸۹ زندانی و به ۴۰ سال زندان محکوم شد اما بار دیگر در 

سال ۱۹۹۷ و پس از توافق ملک حسین اردن با اسرائیل آزاد 

شد. او پس از اقامه نماز، در حال خروج از مسجد بود که یک 

بالگرد اسرائیلی به او حمله کرد و او و تعدادی از اطرافیانش را 

ترور کرد. اسماعیل هنیه در آن زمان رئیس دفتر شیخ احمد 

یاســین بود. پس از شهادت شیخ احمد یاسین، عبدالعزیز 

رنتیسی به عنوان جانشین او انتخاب شد.

عبدالعزیــز رنتیســی مدت زیادی نتوانســت بــه عنوان 

ارشــدترین مقام حمــاس در غزه فعالیت کنــد. حدود یک 

ماه بعد از ترور شــیخ احمد یاســین، او نیــز در حالی که با 

خودروی خود در خیابان های غزه در حال تردد بود هدف دو 

موشک اسرائیلی قرار گرفت و به شهادت رسید. رنتیسی به 

سازش ناپذیری با اسرائیل و توانایی بسیج عمومی ده ها هزار 

نفر از فلسطینیان در کمتر از چند ساعت شناخته می شد. 

ترور او ســه روز پس از دیدار جرج دبلیو بوش، رئیس جمهور 

آمریکا و آریل شارون، نخست وزیر اسرائیل اتفاق افتاد.

گیــدون مئیر، معــاون وزیر خارجه اســرائیل پس از این 

حمله مسئولیت اســرائیل را تأیید کرد و همچنین با تهدید 

دیگر رهبران حماس گفت که هرکســی جایگزین رنتیسی 

شود به »هدفی مشروع« برای اسرائیل بدل می شود.

اســماعیل هنیه در آن زمــان گفت که »اســرائیل از کار 

خود پشیمان خواهد شد« و وعده داد »انتقام در راه است.« 

او همچنین تأکید کرد که ایــن روش مبارزه نمی تواند اراده 

فلسطینی ها را در هم بشکند.

   ۲۰۰۸: عماد مغنیه، فرمانده نظامی ارشد حزب الله در 

این ســال ترور شد. ترور او در شهر دمشق پایتخت سوریه به 

وســیله یک بمب که به خودروی او متصل شده بود صورت 

گرفــت. از او به عنوان مغز متفکر نظامی حزب الله لبنان نام 

برده می شــد و اسرائیل انتظار داشــت با هدف قرار دادن او 

جلوی روند پیشرفت نظامی این گروه را بگیرد اما در نهایت به 

هدف خود نرسید. جهاد مغنیه، پسر عماد مغنیه نیز در سال 

۲۰۱۵ در حمله هوایی اسرائیل جان خود را از دست داد.

   ۲۰۱۰: محمــود المبحوح، از نیروهای عملیاتی ارشــد 

حماس در ســال ۲۰۱۰ در اتاقش در هتلی در دُبی توســط 

مأموران موساد ترور شــد. ۲۶ مأمور اسرائیلی در این حمله 

دســت داشــتند که به گفته  مقام هــای اماراتــی همگی با 

پاســپورت جعلی و به عنوان توریست وارد دُبی شده بودند. 

مقام های اسرائیلی مسئولیت این حمله را بر عهده نگرفتند. 

مبحــوح یکی از بنیانگــذاران گردان های عزالدین قســام، 

شــاخه نظامی حماس بود و در عملیات هــای زیادی علیه 

اسرائیل نقش مؤثر داشت.

   ۲۰۱۰ – ۲۰۱۲: در فاصله ســال های ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۲، 

دانشــمندان هســته ای ایرانی یکــی از مهم تریــن اهداف 

عملیاتی اســرائیل بــه شــمار می رفتند. در ســال ۲۰۱۰، 

اســرائیل اقدام به ترور مسعود علی محمدی، استاد فیزیک 

ایرانی کرد. او از طریق یک بمب ریموت دار که یک موتورسوار 

به خودروی او متصل کرد ترور شــد.  در همان ســال، مجید 

شــهریاری، مهندس هســته ای هم در تهران ترور شــد.در 

سال های ۲۰۱۱ و ۲۰۱۲ دو دانشمند دیگر ایرانی داریوش 

رضایی نژاد و مصطفی احمدی روشن هم ترور شدند.

   ۲۰۱۲: احمد جباری، رئیس شــاخه نظامی حماس 

در حالــی که با ماشــین در حــال تردد بود هــدف حمله 
هوایی قرار گرفت.

   ۲۰۱۹: حمله اسرائیل به خانه بهاء أبو العطا، یک فرمانده 

نظامی ارشد جهاد اسلامی در نوار غزه منجر به شهادت او و 
همسرش شد.

   ۲۰۲۳: ســیدرضی موســوی یکــی از ســرداران نیروی 

قدس ســپاه پاســداران بود که در ســوریه به عنوان مسئول 

»پشتیبانی از جبهه مقاومت« حضور داشت. موسوی بر اثر 

حمله ی اسرائیل به منطقه ی زینبیون دمشق پایتخت سوریه 

به شهادت رسید. موسوی از باســابقه ترین نظامیان ایرانی 

حاضر در سوریه بود. سردار موسوی از افراد نزدیک به سردار 

قاسم سلیمانی و ســردار محمد حجازی بود که بیش از سه 

دهه وظیفه  »پشتیبانی از جبهه مقاومت« را بر عهده داشت. 

براساس آنچه از سوی صداوسیما درباره ی جزئیات نحوه ی 

شهارت سردار سیدرضی موسوی اعلام شده است، اسرائیل 

»با شلیک 3 موشک از آسمان جولان اشغالی محل حضور 

سردار موسوی در منطقه زینبیه دمشق را مورد هدف قرار داد 

که منجر به شهادت این فرمانده سپاه پاسداران شد.«

   ۲۰۲۴: در ماه ژانویه، اسرائیل با حمله پهپادی به بیروت، 

صالح العاروری، معاون شــاخه سیاسی حماس و رهبر این 

گــروه در کرانــه باختری را تــرور کرد. براســاس گزارش ها، 

العــاروری در ســال ۲۰۰۷ با گذشــت بیش از یــک دهه از 

بازداشت آزاد شد، اما اسرائیل یک بار دیگر او را دستگیر کرد 

و این بار در سال ۲۰۱۰ از زندان آزاد شد.  صالح العاروری در 

ســال ۲۰۱۰ به عنوان یکی از اعضای دفتر سیاسی حماس 

برگزیده شد، و سپس در سال ۲۰۱۷ به مقام معاونت سیاسی 

حمــاس رســید. العاروری در ســال ۲۰۲۱ به عنــوان رهبر 

حماس در کرانه باختری انتخاب شد.

   آوریل ۲۰۲۴: هفت عضو ارشد سپاه پاسداران در حمله 

اسرائیل به کنسولگری ایران در دمشق به شهادت رسیدند. 

سردار ســرتیپ پاســدار محمدرضا زاهدی، فرمانده نیروی 

قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، شاخه نظامی سوریه 

و لبنان و ســرتیپ پاســدار محمدهــادی  حاجی رحیمی، 

جانشــین ســردار زاهدی از جمله افرادی بودنــد که در این 
حمله به شهادت رسیدند.

در ماه جولای، اسرائیل مدعی شد توانسته است محمد 

ضیف، فرمانــده نظامی حماس را هدف قــرار دهد اما این 

موضوع از سوی حماس تأیید نشد.

طی روزهای گذشته نیز اســرائیل طی ۲۴ ساعت ابتدا 

فواد شکر، از فرماندهان ارشــد حزب الله لبنان را در بیروت 

و ســپس اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس را در 
تهران هدف قرار داد.

� 
ترور هدفمند و نسبت آن با حقوق بین الملل

اسرائیل تنها بازیگری در نظام بین الملل نیست که پیش 

از این از ترور هدفمند برای از بین بردن مخالفان و دشمنانش 

استفاده کرده است. آمریکا، روسیه، آلمان، بریتانیا و برخی 

کشــورهای دیگر هم از این روش بهره برده اند و استفاده از 

این روش مخالفان و موافقانی دارد.

در برخی نمونه ها نظیر کشــتن اســامه بن لادن، توسط 

نیروهای آمریکایی و پاکستانی که اجماع نظر درباره تروریست 

بودن هدف وجود داشــته، واکنش منفی یا اظهارنظری در 

مخالفت با ترور مطرح نشــده یا اظهارنظرهای کمی مطرح 

شده اما در برخی دیگر از نمونه ها نظیر ترور سردار سلیمانی، 

فرمانده سپاه قدس ایران، جامعه بین المللی و سازمان ملل 

متحد اقدام به محکوم کردن این اقدام کرده اند.

دادگاه عالی اســرائیل در ســال ۲۰۰۶ و پس از شکایت 

یک گروه حقوق بشــری از ترورهای هدفمند دولت اسرائیل 

حکمی کلــی داد و اعلام کرد که امکان ارائه نظر کلی ندارد 

و شــرایط مورد به مورد فرق می کنــد. این دادگاه همچنین 

حاضر نشد دولت را از پیشبرد چنین برنامه هایی منع کند.

این در حالی است که اسرائیل هر کسی را که علیه منافع 

این رژیم فعالیت کند به دلخواه خود »تروریست« می خواند 

و اقدام خود را به عنوان »مبارزه با تروریسم« توجیه می کند.

به باور بسیاری از حقوقدانان مستقل، اقدامات اسرائیل 

نقض حاکمیت ملی کشــورها و حذف مخالفان به حســاب 

می آید و نسبتی با قانون و حقوق بین الملل ندارد.

شیخ احمد یاسین، 
بنیانگذار و رهبر 

جنبش حماس در 
مارس 200۴ در 

شهر غزه ترور شد. 
یاسین سال های 

زیادی از زندگی اش 
را در زندان های 

اسرائیل سپری کرده 
است. او در سال 

۱۹8۳ از سوی 
نیروهای اسرائیلی به 

اتهام تشکیل یک 
سازمان زیرزمینی 

و نگهداری اسلحه 
بازداشت شد. او دو 

سال بعد طی یک 
توافق تبادل زندانیان 

توانست آزاد شود

جایگاه ترور در سیاست خارجی اسرائیل
اسرائیل چگونه از ترور مخالفان و دشمنان برای پیشبرد اهداف سیاسی بهره می برد؟
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تایید سردبیر
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گزینه درست برای نتانیاهو
یادداشتیازتوماسفریدمن
دربارهموججدیدتنشمیانایرانواسرائیل

اناللهواناالیهراجعون
جناب آقای دکتر علی ربیعی

مصیبتدرگذشتبرادرارجمندتانسردارمحمدربیعیرا
صمیمانهتسلیتمیگوییم.ازخداوندمنانبرایآنمرحومآمرزش
ورحمتواسعهالهیوبرایجنابعالیوسایربازماندگانمحترم

صبروآرامشمسئلتمینماییم.
روزنامههممیهن

بد رأی ندادن وظیفه اخلاقی ماست 
گفتاریازکاوهبهبهانیپژوهشگرفلسفه
دربارهدشــواریهایتلفیقدموکراسیوشایستهسـالاری

همهدولتهاونیزگروههاوافرادنیازمنداعتمادمتقابلهســتند.اعتمادنقــشروغنکاریچرخدندههای
جامعهراایفامیکند.اگردیدهباشــیدزمانیکهچرخدندههاخشــکشــوندبهسرعتخرابومستهلکو
ناکارآمدمیشــوندوهنگامیکهروغنکاریمیشونداصطکاکمیانآنهاکموروانمیشود.اعتمادچنین

نقشیرادرروابطاجتماعیمادارد.هزینهتصمیمگیریوارتباطاترابسیارکممیکند.
کافیاســتکهیکلحظهبهزنیاشوهریافرزندودوستومدیرومجلسودولتخود
بیاعتمادشویمدراینصورتبههرکارآنانباشکوتردیدنگاهخواهیمکرد.بهکسی
کهاعتمادداریمکارهایشراحملبرصحتودرستیمیکنیموازتصمیماتاوحمایت

میکنیموبرعکس.متاسفانهمطالعاترسمیدرسالگذشتهنشاندادکهاعتمادعمومیبهقوایاصلی
کشوربسیارکمشدهاست.کسانیکهبهقوایسهگانهکشورکموخیلیکماعتماددارندنسبتبهکسانی
کهبهمیزانزیادوخیلیزیاداعتماددارندبهاینشــرحاست:مجلس3/0،دولت2/1،قوهقضائیه1/7

ایننشــانمیدهدکهنســبتبیاعتمادیمردمبهاعتمادآناندرمجلس3برابرودردولت2برابرودرقوه
قضائیه1/7برابراستوایننشانهبیاعتمادیبالانسبتبهایننهادهایاصلیاست.البتهانتخاباتاخیر
بهطورقطعاعتمادبهدولترابالابردهاستولیبعیداستکهبهاندازههایمطلوببرسد.اهمیتایناعتماد
درشرایطکنونیدرچیست؟اکنونجامعهمابایکوضعیتحساسمواجهشدهاست.
باتروریکمهمانمهممواجهشــدهایمکهملتاونیزدرمنطقهدرجنگینابرابردرگیر
شدهاندکهاصلًاجنگنیست،فقطکشتاریکسویهاستودرهمین10ماهگذشتهدهها
هزارنفرآنانکهاغلبکودکوزنوسالخوردههستند،کشتهشدهاند.اکنونودرپیاین
اقدامتروریستیدولتوحکومتمادروضعیتپیچیدهایقراردارندازیکسوازنظربینالمللیاسرائیل
مسئولیتاینکاررانپذیرفتهاستواینبرخلافحملهبهکنسولگريایراندردمشقبودکهبهلحاظ

2 بینالمللیپاسخایرانرامشروعمیکردودنیاهمآنراپذیرفت.
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تبارشناسی نظری و تاریخی الگویی از ساختار سیاسی که با انتخاب مسعود پزشکیان بیش از همیشه محل بحث واقع شده است

دولت وحدت ملی دموکرا تیک
خواستاولیهانقلابورهبریآنحداقلدرگفتماننوفللوشاتوایننبودکهوحدتکلمهبهمعنی»همهبامن«باشد،
ولیدرکشاکشهایتثبیتنظامسیاسیخواستهیاناخواستهایناتفاقافتاد.یعنیازبازه1357تا1360کهبگذریم؛بعداز
آنمابایک»وحدتکاریزمامحور«ویکحکومتبهنوعیتکحزبیمواجههستیمکهاگرتکثریهمباشد،درونآنحزب
حاکمیعنیهمانحزبجمهوریاسلامییاجریانخطاماماستونیروهایدیگریاازبینرفتندیاازکشورخارجشدند.

میتواندرشــرایطیکهاحســاسخطررخدهد،انتظارداشــتکهروزنهایگشودهشــودودوطرف)پوزیسیونو 
اپوزیسیون(بهتفاهمیحداقلیبرسند.بهنظرمیرسددریکدههگذشته،ایناتفاقدوباررخدادهاست،یکباردر
انتخابات1392ویکبارهمدرانتخابات1۴03.هردودورهپسازیکمرحلهستیزوتشدیدشکافدولت-ملترخ

دادهاستکهاینشکافرابهسطح»گسستدولت-ملت«نزدیککردهاست.

 عکس: مظفرالدین شاه در مراسم گشایش مجلس شورای ملی
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